Criado Por: 34305530082

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS
Gabinete Vereador Sidnei Fagundes - Sid

Bancada PT
000F9D135001790027FE00779D01B410

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:4331/04/06/2021

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores/as Vereadores/as,

EMENTA: O vereador que este subscreve vem
requerer, após ouvido colendo Plenário, que seja
encaminhado à Companhia Estadual Energia Elétrica
(CEEE) pedido de providência, em regime de urgência,
para regularização do fornecimento de energia elétrica
na rua ANTÔNIO BONOW, esquina com a Travessa
DOIS, Loteamento SANTA TEREZINHA.

Proponho, nos termos do art. 157, inciso VIII, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa e após ouvido o colendo plenário e cumpridos os trâmites regimentais deste

Poder Legislativo, que seja remetido expediente à Companhia Estadual Energia Elétrica,

solicitando, em regime de urgência, a regularização do fornecimento de energia elétrica,

por meio da instalação de uma monofásica com 100 metros de extensão (3 postes), na

rua ANTÔNIO BONOW, esquina com a Travessa DOIS, Loteamento SANTA

TEREZINHA.

J u s t i f i c a t i v a

O citado endereço possui doze residências de alvenaria construídas há vários anos,
porém, ainda, sem acesso à rede de energia.

A situação atual é de ligações improvisadas. As doze moradias não possuem medidores
individuais, o que prejudica várias atividades domésticas básicas, como o uso da
geladeira e banho dos moradores, ainda, coloca em risco os moradores das referidas
residências.

Diante do exposto, a fim de regularizar e dar qualidade ao fornecimento de energia aos
moradores locais, solicitamos que os órgãos da Prefeitura encaminhem à expediente
CEEE.

SALA DE SESSÕES, EM 03 DE JUNHO DE 2021

Vereador SIDNEI FAGUNDES  SID

Bancada do PT